

سوره مُلک

به نام خدای خوبِ مهربان

پربرکت است کسی که فرمانروایی همه هستی به دست اوست و او از عهده هر کاری برمی آید. ۱ همان که مرگ و زندگی را آفرید تا امتحانتان کند که کدامتان بهتر رفتار می کنید. او شکست ناپذیر آمرزنده است؛ ۲ همان که هفت آسمان را طبقه طبقه آفرید.

در آفرینش خدای رحمان هیچ گونه ناهماهنگی و بی نظمی نمی بینی. حالا دوباره نگاه کن! کم و کاستی می بینی؟! ۳ اصلاً چندبار نگاه کن! آن قدر که خستگی و واماندگی در چشم هایت موج بزند! ۴ آسمان دنیا را با چراغ ستاره ها چشم نواز کردیم و آن ها را تیرهایی قرار دادیم برای دور کردن شیاطین و جتیان. ۱ در آخرت هم، آتشی سوزان برایشان آماده کرده ایم! ۵

نصیب کسانی که خدا را باور نکنند، عذاب جهنم است و آن بد سرانجامی است! ۶ وقتی داخلش پرتاب شوند، درحالی که فوران می کند، نعره ای از آن می شنوند! ۷ کم مانده که از شدت خروش از هم بپاشد!

هر وقت گروهی را در آن می اندازند، نگهبانانش از آن ها می پرسند: «مگر هشداردهنده ای سراغتان نیامد؟!» ۸ جواب می دهند: «چرا، هشداردهنده ای سراغمان آمد؛ ولی آنگ دروغگویی به او زدیم و گفتیم: 'خدا چیزی نفرستاده. شما پیامبرها خیلی گمراهید!'» ۹

و ادامه می دهند: «اگر گوش شنوا داشتیم یا عقلمان را به کار می انداختیم، الان بین جهنمی ها نبودیم!» ۱۰ بله، به گناهشان اعتراف می کنند. پس ناله و نفرین بر دوزخیان! ۱۱

البته آنانی که از ترس عذاب ندیده^۲ از خدا حساب می برند، آمرزش و پاداشی بزرگ در انتظارشان است! ۱۲

۱. آیه ۱۶ تا ۱۸ سوره حجر (ص ۲۶۳) و پاورقی اش را ببینید.

۲. یعنی جهنمی که در دنیا دیدنی نیست.

حرف‌های پتان را چه پنهان کنید چه آشکار، او خوب می‌داند هر آنچه را در دل‌ها می‌گذرد. ۱۳ مگر همانی که همه را آفریده است، از حالشان باخبر نیست، با آنکه او نکته‌سنجی آگاه است؟! ۱۴

هم‌اوست که زمین را برای استفاده‌تان هموار کرد: بر پهنه‌ٔ آن حرکت کنید و از رزق و روزی خدا بخورید و بدانید که زنده شدن مردگان در اختیار اوست. ۱۵
 آیا مطمئنید که فرشتگان آسمان با رانش ناگهانی زمین، شما را در آن فرو نبرند؟! ۱۶ یا مطمئنید که همان فرشتگان آسمان طوفان شن بر سرتان نفرستند؟! آن وقت معنای تهدیدهای مرا خیلی زود می‌فهمید! ۱۷ کسانی هم که قبل از این‌ها بودند، به پیامبران تهمت دروغ زدند؛ خب، چطور بود عکس‌العمل من؟! ۱۸

مگر پرندگان بالای سرشان را تماشا نکرده‌اند که بال‌هایشان را بازوبسته می‌کنند؟ جز خدای رحمان کسی آن‌ها را در هوا نگه نمی‌دارد؛ زیرا او هر چیزی را می‌بیند. ۱۹

یا کیست آن‌که سپاهتان باشد و در برابر خدای رحمان کم‌تان کند؟! بله، بی‌دین‌ها فقط گرفتار فریب‌اند! ۲۰ یا کیست آن‌که روزی‌تان بدهد، اگر خدا جلوی روزی خود را بگیرد؟! تازه، با لجبازی به سرکشی و نفرتشان ادامه می‌دهند! ۲۱ آیا آن‌که سینه‌خیز آن‌هم در جادهٔ ناصاف راه می‌رود، بهتر به مقصد می‌رسد یا آن‌که سر پا در جادهٔ صاف راه می‌رود؟! ۲۲

بگو: «اوست که شما را به وجود آورد و نعمت گوش و چشم و عقل به شما داد. حیف که کمتر شکر می‌کنید!» ۲۳ بگو: «اوست که شما را وابسته به زمین آفرید و دست‌آخر، دسته‌جمعی به محضرش برده می‌شوید.» ۲۴ می‌پرسند: «اگر راست می‌گویید، این وعدهٔ روز قیامت کی می‌رسد پس؟!» ۲۵ بگو: «علمش فقط پیش خداست و من فقط هشداردهنده‌ای باصراحتم.» ۲۶

وقتی وعده خدا نزدیک شود، چهره بی دین ها در هم می رود. به آن ها می گویند: «این همان چیزی است که آن را می خواستید!» ۲۷

از آن هایی که مرگت را از خدا می خواهند، بپرس: «به نظر شما، اگر خدا مرا و آنانی را که با من اند، بمیراند یا به ما رحم کند و نمیراند، شما بی دین ها را چه کسی از عذاب زجرآورها می کند؟!» ۲۸

بگو: «او همان خدای رحمان است که به او ایمان آورده ایم و به او توکل کرده ایم. به همین زودی ها می فهمید چه کسی غرق گمراهی است!» ۲۹

و بالاخره بپرس: «به نظر شما، اگر آب در اختیارتان در عمق زمین فرو رود، چه کسی دوباره آبی برایتان جاری می کند؟!» ۳۰

سوره قلم

به نام خدای خوب مهربان

نون. به قلم قسم و به آنچه می نویسند ۱ که تو به لطف خدا و برخلاف تهمت ها، دیوانه نیستی ۲ و به پاس پایداری ات پاداشی بی پایان داری ۳ و تو بر قلّه اخلاق نشسته ای! ۴ به همین زودی ها می بینی و می بینند ۵ که کدامتان دیوانه اید! ۶ البته خدا بهتر می داند وضع و حال آن هایی را که از راهش به در شده اند یا در راه درست قرار دارند. ۷

دنباله رو آن هایی نباش که تو را به دروغ گویی متهم می کنند. ۸ دوست دارند کوتاه بیایی تا کوتاه ببینند! ۹ دنباله رو هیچ قسم خورنده ردلی نباش؛ ۱۰ همان بدگویی که برای سخن چینی اینجا و آنجا می رود. ۱۱ به شدت بخیل است و زیاده خواه و سهل انگار. ۱۲ گستاخ است و گذشته از آن، بی اصل و تبار. ۱۳ به صرف اینکه اموال و اولاد فراوان دارد، ۱۴ وقتی آیه هایمان را برایش می خوانند، می گوید: «این ها که همان افسانه های گذشتگان است!» ۱۵ به زودی بینی اش را به خاک می مالیم! ۱۶

ما امتحانشان می‌کنیم؛ همان طور که صاحبان باغ سوخته را امتحان کردیم: وقتی قسم خوردند که صبح زود میوه‌های باغ را بچینند ۱۷ و ذره‌ای به نیازمندان ندهند! ۱۸ شب که خواب بودند، بلایی از طرف خدا به جان باغ افتاد ۱۹ و باغ به تلی از خاکستر تبدیل شد! ۲۰

صبح، بی‌خبر از همه‌جا، همدیگر را صدا زدند: ۲۱ «اگر می‌خواهید بروید میوه‌چینی، تا آفتاب زده، سراغ محصولاتان بروید.» ۲۲ بعد، راه افتادند و آهسته به هم می‌گفتند: ۲۳ «نکند امروز در باغ، نیازمندی سراغتان بیاید!» ۲۴ بله، با این نیت راهی شدند که به نیازمندان چیزی ندهند. ۲۵ به محض اینکه آن باغ سوخته را دیدند، گفتند: «وای که ما بد راهی رفتیم! ۲۶ تازه، از همه چیز هم محروم شدیم!» ۲۷

عاقل‌ترینشان گفت: «نگفتم به شما که چرا با کمک به فقرا به یاد خدا نیستید؟! ۲۸ گفتند: «بله، تقصیر خدا نیست! خود ما بد کردیم.» ۲۹ آن وقت ملامت‌کنان، به همدیگر رو کردند ۳۰ و گفتند: «خاک بر سر ما! واقعاً که گردنکشی کردیم! ۳۱ امیدواریم که خدا به جای این باغ، بهترش را به ما بدهد. ما دیگر به خدا رو کردیم.» ۳۲

این‌طور است عذاب دنیا! کاش می‌دانستند که عذاب آخرت از این هم بزرگ‌تر است! ۳۳ از طرف دیگر، خودمراقبان، پیش خدا باغ‌های پُرناز و نعمت دارند. ۳۴ آیا فرمانبران را با گناهکارها یکی می‌کنیم؟! ۳۵ چه تان شده؟! چطور قضاوت می‌کنید؟! ۳۶ مگر کتابی آسمانی دارید که از رویش می‌خوانید ۳۷ که: «در آخرت هرچه انتخاب کنید، همان برای شماست»؟! ۳۸ یا مگر قول محکمی از ما گرفته‌اید که تا روز قیامت، هر جور حکم کنید، حق شماست؟! ۳۹ از آن‌ها بپرس که کدامشان آن یکی بودن را تضمین می‌کند؟! ۴۰ نکند بت‌هایشان واسطه می‌شوند برای این یکی شدن؟! اگر راست می‌گویید، معرفی‌شان کنند! ۴۱ روزی می‌رسد که کارشان زار شود. دعوت می‌شوند به سجده کردن؛ ولی از درون نمی‌توانند! ۴۲

خواری در چشم هایشان موج می زند و خفت سرتاپایشان را می گیرد! البته در دنیا هم به سجده دعوت می شدند، درحالی که صحیح و سالم بودند! ۴۳

آن هایی را که قرآن را دروغ می دانند، به من واگذار: از جایی که فکرش را نمی کنند، کم کم گریبانشان را خواهیم گرفت. ۴۴ به اندازه کافی هم مهلتشان می دهیم؛ چون نقشه ام حساب شده است! ۴۵

مگر برای راهنمایی شان مزدی از آن ها خواسته ای که از پرداختش کمرخم کرده باشند؟! ۴۶ مگر علم غیب پیش آن هاست که حرف هایشان را درباره تراز رویش می نویسند؟! ۴۷ صبر کن تا خدا فرمان عذاب تدریجی اش را پیش ببرد.

مثل یونس هم نباش! او برای نجاتش، بغض آلود صدایمان زد. ۴۸ اگر به فرض، لطف خدا در قبول توبه شامل حالش نمی شد، در حالی به آن ساحل بدون گیاه انداخته می شد که مستحق ملامت بود! ۴۹ پس خدا برگزیدش و جزو شایستگانش کرد. ۵۰

وقتی بت پرست ها قرآن می شنوند، کم مانده که با چشم زخم، به تو آسیب بزنند. تازه، می گویند: «او دیوانه است!» ۵۱ درحالی که این قرآن فقط مایه یادآوری جهانیان است. ۵۲

سوره حاقه

به نام خدای خوبِ مهربان

حادثه حتمی! ۱ آن حادثه حتمی چیست؟! ۲ و چه می دانی آن حادثه حتمی چیست؟! ۳ قوم ثمود و عاد آن حادثه درهم کوبنده را انکار کردند! ۴

پس قوم ثمود با صاعقه ای مرگ بار نابود شدند! ۵ قوم عاد هم با تندبادی استخوان سوز و وحشی نابود شدند! ۶ خدا آن تندباد را هفت شب و هشت روز متوالی بر آن ها مسلط کرد! پس اگر آنجا بودی، می دیدی که آن قوم تنومند چنان به خاک افتاده اند که انگار تنه های تو خالی درختان خرمایند! ۷ آیا یک نفرشان هم جان سالم به در برد؟! ۸

۱. درباره حضرت یونس آیه های ۸۷ به بعد انبیاء (ص ۳۲۹) و ۱۳۹ به بعد صافات (ص ۴۵۱) راهم ببینید.
۲. «حاقه» و «قارعه» دو نام از نام های قیامت اند و نیز «واقعه» در آیه ۱۵.

فرعون و اقوام قبل از او و مردم شهرهای زیروروشده قوم لوط هم راه زندگی را به خطا رفتند ۹ و از فرستادگان خدا نافرمانی کردند. خدا هم به عذابی شدید گرفتارشان کرد! ۱۰

البته وقتی سیلاب ویرانگر نوح شروع شد، ما اجدادتان را سوار آن کشتی عظیم کردیم ۱۱ تا این حادثه را مایه یادآوری تان کنیم و امثال شما آن را به گوش جان بسپارند. ۱۲

وقتی در شیپور قیامت یک باره بدمند ۱۳ و زمین و کوه‌ها را از جا بکنند و یک باره در هم بکوبند، ۱۴ آن روز است که آن واقعه بزرگ واقع می‌شود! ۱۵ آن روز، آسمان به سبب سست شدنش به هم می‌ریزد! ۱۶ و فرشتگان در اطراف آسمان آماده مأموریت می‌ایستند و هشت فرشته بلندمرتبه، اداره جهان را آن روز به عهده می‌گیرند! ۱۷ آن روز حضارتان می‌کنند و چیزی از اسرار تان مخفی نمی‌ماند! ۱۸ هر که کارنامه‌اش را با احترام، تقدیمش کنند، می‌گوید: «بیا بید کارنامه‌ام را بخوانید! ۱۹ من فکر می‌کردم با حساب و کتاب کارهایم روبه‌رو شوم!» ۲۰ پس او در باغ‌هایی بی‌نظیر، زندگی دلچسبی خواهد داشت که میوه‌هایش کاملاً در دسترس است. ۲۱ ۲۲ ۲۳ به پاس کارهایی که در روزگاران گذشته کردید، بخورید و بنوشید: نوش جانتان! ۲۴

اما آن که کارنامه‌اش را با تحقیر، زیر بغلش بزنند، می‌گوید: «ای کاش کارنامه‌ام را به من نمی‌دادند! ۲۵ و حساب و کتاب کارهایم را نمی‌دانستم! ۲۶ ای کاش همان مرگ پایان کارم بود! ۲۷ مال و منال‌م به دردم نخورد ۲۸ و مقام و موقعیت‌م از دستم رفت!» ۲۹

خدا به فرشتگان می‌گوید: «او را بگیرید و غل و زنجیر کنید! ۳۰ بعد، در دوزخ سرخ و سوخته‌اش کنید! ۳۱ آن وقت در زنجیری چند ده متری به بندش بکشید! ۳۲ چون که او خدای بزرگ را باور نداشت. ۳۳ کسی را هم در دادن سهم غذای فقیران تشویق نکرد. ۳۴ در نتیجه، امروز در اینجا دوستی صمیمی ندارد ۳۵

و فقط غذایی از چرکاب نصیبش می‌شود ۳۶ که تنها خلاف‌کارها مجبورند از آن بخورند.» ۳۷

نمی‌خواهم قسم بخورم به موجوداتی که می‌بینید و موجوداتی که نمی‌بینید ۳۸ ۳۹ که البته این قرآن، سخن پیامبری بزرگوار است که از طرف خدا آورده، ۴۰ نه سخن شاعری خیال‌پرداز. حیف که کمتر باور می‌کنید! ۴۱ و نه سخن کاهنی پیشگو. حیف که کمتر به خود می‌آیید! ۴۲ بله، سخن فرستاده شده‌ای است از طرف صاحب جهانیان. ۴۳ اگر به فرض محال، پیامبر حرف‌هایی به دروغ بر ما می‌بست، ۴۴ او را محکم می‌گرفتیم ۴۵ و شاه‌رگ حیاتش را می‌زدیم! ۴۶ و هیچ کدامتان قدرت دفاع از او را نداشتید. ۴۷ این قرآن برای خودمراقبان قطعاً مایهٔ به‌خود آمدن است. ۴۸ البته ما خوب می‌دانیم که بعضی‌هایتان دروغش می‌دانید! ۴۹ در ضمن، مایهٔ حسرت بی‌دین‌ها هم خواهد شد. ۵۰ قرآن و گزارشش از قیامت عین حقیقت است. ۵۱ پس اسم خدای بزرگ مرتبه‌ات را به پاکی یاد کن. ۵۲

سورهٔ معارج

به نام خدای خوب مهربان

کسی عذابی حتمی از خدا خواست ۱ که مخصوص بی‌دین‌هاست و چیزی هم جلودارش نیست! ۲ و از طرف خدای مرتبه‌آفرین است. ۳ فرشتگان و موجودی که از همهٔ فرشتگان برتر است در روزی که معادل پنجاه هزار سال دنیایی است، مرتبه‌به‌مرتبه به طرف خدا بالا می‌روند. ۴ پس فعلاً در برابر آزار بی‌دین‌ها جانانه صبر کن! ۵ آن‌ها عذاب قیامت را دور می‌بینند ۶ و ما نزدیک می‌بینیم. ۷ همان روزی که آسمان مثل فلز گداخته راه می‌افتد ۸ و کوه‌ها مثل پشم رنگارنگ، نرم می‌شود! ۹ دوست صمیمی سراغ دوست صمیمی‌اش را نمی‌گیرد؛ با اینکه آن‌ها را جلوی چشم هم می‌آورند!

۱. در غدیر خم، حضرت علی علیه السلام به مقام جانشینی پیامبر صلی الله علیه و آله منصوب شد و خبر آن در شهرهای مختلف پیچید. منافقی به نام نَعْمَان بن حارث از شنیدن این خبر بسیار عصبانی شد! او پیش رسول خدا صلی الله علیه و آله آمد و با خشم گفت: «این کار را از طرف خودت کردی یا از طرف خدا؟!» پیامبر صلی الله علیه و آله صریح فرمود: «از طرف خدا.» او رو برگرداند و گفت: «خدایا، اگر این حق است و از طرف توست، شهاب‌سنگی از آسمان بر سر من بینداز!» ناگهان شهاب‌سنگی فرود آمد و بر سرش خورد و به درک واصلش کرد.

۲. آیهٔ ۵ سورهٔ سجده (ص ۴۱۵) را ببینید.

اصلاً هر گناهکاری آرزو می‌کند بتواند برای رهایی از عذاب آن روز، بچه هایش را و همسر و برادر و خواهرش را و قوم و خویشش را که پشت و پنااهش بودند و نیز هر که را روی زمین است فدا کند تا این کار نجاتش بدهد! ۱۰ تا ۱۴ معلوم است که نمی‌دهد! تازه، آتش هر لحظه زبانه می‌کشد ۱۵ و پوست و گوشت را می‌کند! ۱۶ صدا می‌زند هر که را به حق پشت می‌کند و رو بر می‌گرداند ۱۷ و ثروت جمع می‌کند و پس انداز می‌کند! ۱۸

بله، انسان نوعاً کم ظرفیت است! ۱۹ وقتی شر به او برسد، بی‌تابی می‌کند ۲۰ و وقتی خیر به او برسد، بخل می‌ورزد؛ ۲۱ مگر نمازگزارانی ۲۲ که همیشه نمازشان را می‌خوانند ۲۳ و در اموالشان سهم مشخصی برای محرومان و گدایان کنار می‌گذارند. ۲۴ ۲۵ باور به روز جزا در عمل نشان می‌دهند ۲۶ و از عذاب خدا در هراس اند. ۲۷ آخر، عذاب خدا چیزی نیست که بتوانند از آن در امان بمانند. ۲۸

همچنین، در رفتار جنسی خود پاک دامن اند ۲۹ و فقط با همسران و کنیزانشان رابطه زناشویی دارند و از این بابت، سرزنش نمی‌شوند. ۳۰ آن‌هایی که بیشتر از این، دنبال برآوردن نیازهای جنسی‌شان باشند، زیاده‌خواه اند. ۳۱ این نمازگزاران در امانت‌داری مواظب‌اند و سر قولشان می‌ایستند ۳۲ و هر وقت لازم باشد، حاضرند شهادت حق بدهند ۳۳ و نمازشان را با آداب و شرایطش می‌خوانند. ۳۴ آن‌ها در باغ‌های بهشتی، شایسته احترام اند. ۳۵

آن وقت، منافق‌های بی‌عمل چه فکری می‌کنند که به طرفت سرک می‌کشند ۳۶ و دسته‌دسته از چپ و راست، دورت جمع می‌شوند؟! ۳۷ یعنی هر کدامشان توقع بیجا دارند که در بهشت پُرناز و نعمت واردشان کنند؟! ۳۸ چه خیال خامی! ما آن‌ها را از آنچه خود می‌دانند، آفریده‌ایم! ۳۹ دیگر نمی‌خواهم قسم بخورم به صاحب مشرق‌ها و مغرب‌ها^۲ که ما می‌توانیم ۴۰

۱. آیه‌های ۳۴ و ۷۵ توبه (ص ۱۹۲ و ۱۹۹) و ۱۹ ذاریات (ص ۵۲) و پاورقی‌شان را هم ببینید.
 ۲. خورشید هر روز از نقطه‌ای غیر از نقطه روز قبل طلوع و غروب می‌کند یا اینکه چون زمین کروی است، هر نقطه‌ای از آن، مشرق و مغرب مخصوص به خود را دارد.

بهتر از آن‌ها را به جایشان بیاوریم و کسی هم جلودارمان نیست. ۴۱ پس بگذار در افکار پوچشان غوطه‌ور باشند و به دنیای مادی‌شان سرگرم بمانند تا بالاخره با روز موعود روبه‌رو شوند؛ ۴۲

همان روزی که از گورها به سرعت بیرون می‌آیند؛ انگار به سوی بت‌هایشان می‌شتابند! ۴۳ خواری در چشم‌هایشان موج می‌زند و خفت سرتاپایشان را می‌گیرد! این همان روزی است که به آن‌ها وعده می‌دادند. ۴۴

سوره نوح

به نام خدای خوبِ مهربان

ما نوح را به سوی قومش فرستادیم: «قومت را هشدار بده، قبل از اینکه عذابی زجرآور سراغشان بیاید.» ۱

نوح به آن‌ها گفت: «مردم! من برایتان هشداردهنده‌ای باصراحتم: ۲ خدا را بندگی کنید و مراقب رفتارتان باشید و از من الگو بگیرید ۳ تا به اندازهٔ بندگی‌تان، گناهانتان را ببخشند و تارسیدن مرگ حتمی، مهلتتان بدهد. کاش می‌دانستید که اجل الهی وقتی برسد، عقب نمی‌افتد!» ۴

دست آخر، نوح گله کرد: «خدایا، من قوم خودم را شب و روز به سویت دعوت کردم؛ ۵ ولی دعوت‌م جز فرار از حق، سودی برایشان نداشت! ۶ من هر بار دعوتشان می‌کردم تا آن‌ها را بیامرزی، انگشت‌هایشان را در گوش‌هایشان فرو می‌کردند، جامه‌هایشان را بر سر می‌کشیدند، بر نشیندن حرف‌هایم مُصر بودند و دعوت‌م را با غرور خاصی رد می‌کردند! ۷

با وجود این، باز هم با صدای بلند به سویت دعوتشان کردم ۸ و حقایق را در جمع‌های عمومی و خصوصی، آن‌هم به بهترین روش، با آن‌ها در میان گذاشتم ۹ و گفتم: «از خدا آموزش بخواهید که او بسیار آموزنده است ۱۰»

۱. بین بت‌پرست‌ها رایج بوده و هست که جایی دورتر از عبادتگاه بت‌هایشان جمع می‌شدند و برای شروع مراسم، یک دفعه به طرف آنجا می‌دویدند. هرکدامشان هم دوست داشتند زودتر به آنجا برسند! در اینجا شاید خدا می‌خواهد این‌ها را به مسخره بگیرد و بگوید: «آنجا دیگر مثل اینجا نیست که بخواهید بدوید و مثلاً فتح‌الفتوحی کنید و جایی را بگیرید؛ بلکه آنجا باید بازخواست شوید و تاوان کارهای زشتتان را پس بدهید.»

تا باران‌های پی‌درپی برایتان بفرستد ۱۱ و اموال و اولادتان را زیاد کند و باغ‌های سرسبز و نهرهای پرآب در اختیارتان بگذارد! ۱۲

چه‌تان شده که به بزرگواری خدا امید ندارید؟! ۱۳ درحالی‌که او شما را مرحله‌به‌مرحله می‌آفریند. ۱۴ مگر نمی‌دانید که خدا چگونه هفت آسمان را طبقه‌طبقه آفرید ۱۵ و در آسمان ماه را تابان و خورشید را درخشان کرد؟! ۱۶ و اینکه خدا شما را، به نوعی، از عناصر زمین رویاند ۱۷ و در آخر، به درون زمین برتان می‌گرداند و در قیامت به طرز عجیبی بیرون‌تان می‌آورد؟! ۱۸ و اینکه خدا زمین را فرش زیر پایتان کرده ۱۹ تا از راه‌های پهناور آن سفر کنید؟! ۲۰

نوح ادامه داد: «خدایا، فرمانم را نبردند و دنبال آن‌هایی راه افتادند که اموال و اولادشان چیزی جز ضرر برایشان نداشت؛ ۲۱ همان‌ها که بسیار مودیانة نقشه کشیدند و به مردم گفتند: «معبودهای خودتان را هرگز رها نکنید، به ویژه بت و د و سُواع و یغوث و یعوق و نسررا!!» ۲۲ ۲۳ بله، خیلی‌ها را گمراه کردند. خدایا، چنین بدکارهایی را هرچه بیشتر به حال خودشان رها کن.» ۲۴

پس به‌سزای گناهانشان همه در سیلاب ویرانگر غرق شدند و در آتش برزخ گیر افتادند. در برابر خدا هم برای خودشان یاورانی پیدا نکردند! ۲۵

نوح قبل از شروع سیلاب گفت: «خدایا، هیچ کدام از این بی‌دین‌ها را روی زمین باقی نگذار. ۲۶ اگر باقی‌شان بگذاری، بندگانت را از راه به‌در می‌کنند و جز نسلی تبه‌کار و نمک‌شناس نمی‌زایند! ۲۷ خدایا، مرا و پدر و مادرم را بیامرز و هر مؤمنی را هم که وارد خانه‌ام می‌شود و همهٔ مردان و زنان باایمان را. بدکارها را هم هرچه بیشتر دچار نکبت کن.» ۲۸

سوره جن

به نام خدای خوب مهربان

بگو: «به من وحی شده که گروهی از جنیان به آیه‌های خدا خوب گوش داده‌اند و گفته‌اند:

ما کلام شگفت‌آوری شنیدیم ۱ که به کمال راهنمایی می‌کند؛ پس به آن ایمان آوردیم و هرگز احدی را به جای خدا نمی‌پرستیم. ۲ مقام خدا والا است. او برای خودش همسر و فرزندی انتخاب نکرده است؛ ۳ ولی احمق‌های ما درباره خدا حرف‌های ناروایی می‌زنند! ۴ ما هم که فکر می‌کردیم انسان‌ها و جنی‌ها هیچ وقت به خدا دروغ نمی‌بندند، این حرف‌ها را باور می‌کردیم. ۵ اما عده‌ای از آدمیان دست‌به‌دامن عده‌ای از جنیان می‌شوند و در نتیجه، بی‌خبرتر و بدبخت‌ترشان می‌کنند. ۶ آدم‌ها هم مثل شما خیال می‌کردند که خدا بعد از عیسی احدی را به پیامبری نمی‌فرستد. ۷ ما برای کسب اخبار جدید به آسمان بالا رفتیم؛ ولی دیدیم که پراز محافظ و شهاب‌سنگ است! ۸ برای شنیدن سخن فرشتگان، قبلاً در آسمان به کمین می‌نشستیم؛ ولی حالا هر که بخواهد شنود کند، شهاب‌سنگی در کمین خود می‌بیند. ۹ با توجه به اوضاع جدید، نمی‌دانیم که آیا درباره زمینیان شری مقدّر شده یا خدا دارد برای هدایتشان زمینه‌سازی می‌کند. ۱۰ بعضی‌هایمان درستکارییم و بعضی‌هایمان نه. بله، هر کدامان به راهی متفاوت می‌رویم! ۱۱ حالا که فکر می‌کنیم، می‌بینیم با بدبودن، نمی‌توانیم حریف خدا در زمین شویم و از دستش فرار کنیم. ۱۲ پس همین‌که قرآن سراسر هدایت را شنیدیم، به آن ایمان آوردیم؛ چون آن‌هایی که به خدا ایمان بیاورند، نمی‌ترسند از کم شدن ثواب یا دچار شدن به عذاب. ۱۳

بله، بعضی هایمان تسلیم فرمان خداییم و بعضی هایمان منحرف. پس آنانی که تسلیم اویند، خواهان کمال اند؛ ۱۴ اما منحرفان هیزم جهنم اند! ۱۵

همچنین، به من وحی شده که اگر جن و انس در راه درست پایداری کنند، آنان را به آب و نان فراوان می‌رسانیم ۱۶ تا در این باره امتحانشان کنیم. آن‌هایی هم که از یاد الهی رو بگردانند، خدا در چرخه‌ای از عذاب روزافزون واردشان می‌کند. ۱۷ مساجد و معابد ویژه خداست؛ پس با وجود خدا معبود دیگری را صدا نزنید. ۱۸ وقتی محمد، بنده خدا، به نماز می‌ایستاد، بت پرست‌ها از شدت ازدحام برای تمسخر، کم مانده بود بر سرش بریزند! ۱۹ بگو: «فقط خدا را می‌پرستم و کسی را هم به جایش نمی‌پرستم.» ۲۰ بگو: «من اختیار ضرر و بدبختی و سود و خوشبختی‌تان را ندارم.» ۲۱

بگو: «هرگز احدی مرا در برابر خدا حمایت نمی‌کند و جز او هیچ پناهگاهی سراغ ندارم. ۲۲ وظیفه‌ام فقط معرفی خدا و رساندن پیام‌های اوست. آن‌هایی که با خدا و رسولش مخالفت کنند، نصیبشان آتش جهنم است که همیشه آنجا ماندنی اند! ۲۳ وقتی آنچه را به آن‌ها وعده داده‌اند، با چشم خود ببینند، فوری می‌فهمند چه کسانی حامیانشان ضعیف‌تر است و تعدادشان کمتر!» ۲۴

بگو: «نمی‌دانم عذابی که به شما وعده داده‌اند، نزدیک است یا خدا وقت دیرتری برایش تعیین کرده؟! ۲۵ دانای غیب است و کسی را بر اسرار غیبش مسلط نمی‌کند؛ ۲۶ مگر آن‌هایی را که به پیامبری انتخاب کند که در آن صورت، از پیش رو و پشت سرشان محافظانی می‌فرستد ۲۷ تا معلوم کند که پیام‌هایش را کامل به مردم می‌رسانند. البته او خودش مراقب پیام‌های پیش پیامبران هست و حساب هر چیز را به دقت دارد.» ۲۸

۱. این دو آیه شاید بهترین دلیل باشد برای اینکه پیامبر اکرم ﷺ و به تبع ایشان امامان معصومین از همه چیز آگاه‌اند، از جمله زمان وقوع قیامت.

سوره مَزَل

به نام خدای خوبِ مهربان

ای که روانداز به خود پیچیده‌ای! ^۱ بیشتر شب را، حدود نصفش را، حالا کمی کمتر یا کمی بیشتر، شب زنده‌داری کن و شمرده شمرده قرآن بخوان؛ ^{۲ ۳ ۴} زیرا ما قرآنی را بر تو می‌فرستیم که علم به حقایقش، عمل به معارفش و تبلیغ احکامش دشوار و سنگین است! ^۵

بله، سرخوشی شب قدم‌ها را محکم‌تر می‌کند و حرف‌ها را پخته‌تر. ^۶ آخر، در طول روز خیلی درگیر کار و بار زندگی هستی! ^{۷ ۸} شب‌ها نام خدا را بتبر و یکسره از همه بتبر و رو به او بیاور؛ ^۸ همان صاحب مشرق و مغرب که معبودی جز او نیست.

پس در زندگی به او تکیه کن ^۹ و در برابر یاوه‌سرایی بت پرست‌ها فعلاً صبور باش و از آن‌ها با خوش برخوردی کناره بگیر. ^{۱۰} به این مرقه‌ها بی‌درد که دروغ به تو می‌بندند، کمی مهلت بده و به من واگذارشان! ^{۱۱} چون که پیشمان زنجیرهایی سنگین است و آتشی شعله‌ور! ^{۱۲} و غذایی گلوگیر است و غذایی زجرآور! ^{۱۳} همان روزی که زمین و کوه‌ها به لرزه دربیایند و کوه‌ها همچون تلی از ریگ روان بشوند. ^{۱۴} ما پیامبری به سویتتان فرستادیم که شاهد کارهایتان باشد؛ همان طور که به سوی فرعون پیامبری فرستادیم. ^{۱۵} اما فرعون از آن پیامبر نافرمانی کرد. ما هم به غذایی خانمان سوز گرفتارش کردیم! ^{۱۶}

اگر امروز بی‌دینی کنی، خودتان را چطور از روزی حفظ می‌کنید که کودکان را پیر می‌کند؟! ^{۱۷} آسمان به خاطر شدت آن روز به هم می‌ریزد و وعده خدا حتمی است. ^{۱۸} سفارش به شب زنده‌داری برای به خود آوردن است؛ پس هر که می‌خواهد، با شب زنده‌داری به طرف خدا راه بیفتد. ^{۱۹}

۱. پیامبر خدا ﷺ دعوت علنی خود را شروع کرده است. سران بت پرست تبلیغات سنگینی برضد او به راه انداخته‌اند. روزی نیست که شایعه‌ای نسانند و تهمتی نزنند: «محمد دیوانه است»، «شاید هم دروغ‌گوست»، «این حرف‌ها بافته‌های ذهنی خودش است»، «اصلاً پادش داده‌اند»، «چه خوب بلد است جادوگری کند»، «نکند کاهن باشد» و هزارویک جور تهمت و ناسزا. خیانت‌های سردمداران بی‌دین به تنگش آورده است. شبی در کنج خانه‌اش آزمایش، رواندازی به خود پیچیده و در خلوت خودش به فکر فرو رفته است که چطور بر مشکلات سر راهش غلبه کند؟! پیک وحی می‌رسد و پیام خدا را به او می‌رساند. خدا دلداریش می‌دهد و سفارش‌هایی می‌کند: «با شب زنده‌داری و تلاوت قرآن نیرو بگیر. در برابر نامالیمات باز هم صبور باش. فعلاً با بدخواهان مدارا کن و...»

۲. یعنی برای انجام دادن کارهای روزانه، نیرو و آمادگی روحی لازم است که راه به دست آوردنش نماز شب خواندن و تلاوت قرآن است.

بله، تو و گروهی از کسانی که با تو آند، گاهی نزدیک به دوسوم شب و گاهی نصف و گاهی یک سومش را شب زنده داری می کنی و خدا این را خوب می داند؛ چون مدت دقیق شب و روز را خدا تعیین می کند. این راه هم می داند که شما طاقت عبادت های طولانی را ندارید؛ پس به شما لطف کرد: از این به بعد، هر چقدر شد، در شب زنده داری ها قرآن بخوانید.

همچنین، می داند که بعضی هایتان مریض می شوید و بعضی هایتان دنبال روزی حلال به مسافرت می روید و بعضی هایتان هم در جنگ شرکت می کنید. پس هر چقدر شد، در شب زنده داری ها قرآن بخوانید و نمازهای واجب را با آدابش بخوانید و صدقه بدهید و در کل، کارهای خوب پیش خدا پس انداز کنید.^۱ هر کار خوبی که برای خودتان جلو بفرستید، آن را پیش خدا می بینید که بهتر شده است و پاداشش بزرگ تر. از خدا آرزوش هم بخواهید که خدا آرزندهٔ مهربان است. ۲۰

سورهٔ مَدَّثَر

به نام خدای خوب مهربان

ای که روانداز بر خود کشیده ای!^۱ ۱ برخیز! مردم را هشدار بده، ۲ خدا را به بزرگی یاد کن، ۳ دامن خود را از کارهای بد پاک نگه دار، ۴ از اخلاق زشت دور باش، ۵ کارهایت را بزرگ نبین و منت نگذار ۶ و به خاطر خدا صبوری کن. ۷ وقتی در شب پور قیامت بدمند، ۸ آن روز روز طاقت فرسایی است. ۹ بله، برای بی دین ها اصلاً آسان نیست! ۱۰ تنها به من واگذارش آن که را آفریده ام^۳ ۱۱ و اموالی فراوان ۱۲ و اولادی آماده به خدمت به او داده ام. ۱۳ وسایل زندگی را هم، از هر نظر، برایش آماده کرده ام. ۱۴ تازه، طمع دارد که باز هم بدهم! ۱۵ به هیچ وجه! چون که او با آیه های ما دشمنی دارد. ۱۶ به زودی او را به گردنهٔ صعب العبوری می کشانم! ۱۷ برای دشمنی با حق، فکر کرد و سبک سنگین کرد. ۱۸

۱. آیهٔ ۲۴۵ بقره (ص ۳۹) و ۱۲ مائده (ص ۱۰۹) و پاورقی هایشان را هم ببینید.

۲. پاورقی ابتدای سورهٔ مُمَل (ص ۵۷۴) را بخوانید. شأن نزول این دو سوره را برخی یکی دانسته اند و برخی دو تا.

۳. منظور، یکی از سران بزرگ بت پرست هاست، به نام ولید بن مُغیره.

مرگ براو؛ چه مودیانه عمل کرد! ۱۹ باز هم مرگ براو؛ چه مودیانه عمل کرد! ۲۰ نگاهی مرموز انداخت. ۲۱ بعد، احم کرد و چهره در هم کشید ۲۲ و از درون، به حق پشت پا زد و تکبر کرد! ۲۳ پس ادعایش را این طور بیان کرد: «این قرآن فقط حرف‌هایی سحرآمیز است برگرفته از جادوگران گذشته! ۲۴ این گفتار بشر است و بس!» ۲۵

به زودی او را در دریایی مذاب محو می‌کنم! ۲۶ چه می‌دانی آن دریای مذاب چیست؟! ۲۷ دائم زجرکش می‌کند و دست بردار هم نیست! ۲۸ و حسابی برای بشر خودنمایی می‌کند ۲۹ نوزده نفر هم مأمور آن اند. ۳۰ مأموران این آتش را فقط از فرشته‌ها انتخاب کرده‌ایم. از تعدادشان هم خبر داده‌ایم، فقط برای امتحان بی‌دین‌ها تا اهل کتاب با دیدن همین مطلب در تورات و انجیل، به حقانیت قرآن پی ببرند و مسلمان‌ها ایمانشان را بیشتر کنند. بله، تا اهل کتاب و مسلمان‌ها شک به دل خود راه ندهند و دست‌آخر، بیمار دل‌ها و بی‌دین‌ها به مسخره بگویند: «منظور خدا از گفتن تعداد مأموران چه بود؟!» خدا هرکه را نالایق بداند، این طور به حال خودش رها می‌کند و هرکه را لایق بداند، دستش را می‌گیرد. البته تعداد سپاهیان خدا را خودش می‌داند و بس. بله، ذکر آن تعداد فقط برای به خود آوردن بشر است. ۳۱

به هیچ وجه قرآن سحر نیست. به ماه قسم! ۳۲ و به شب قسم وقتی بساطش را جمع کند ۳۳ و به صبح قسم وقتی سفره‌اش را پهن کند ۳۴ که بین پدیده‌های بزرگ، قرآن بی‌نظیر است ۳۵ و هشدار برای بشر، ۳۶ برای هر کدامتان که دوست دارد جلو برود یا عقب بماند! ۳۷

هرکسی گیر کارهای خودش است! ۳۸ مگر اهل سعادت ۳۹ که در باغ‌هایی پر درخت‌اند. آنان از حال و روز گناهکارها می‌پرسند: ۴۰ «چه چیزی جهنمی‌تان کرد؟!» ۴۲ جواب می‌دهند: «جزو نمازگزاران نبودیم، ۴۳ به فقیران غذا نمی‌دادیم، ۴۴ با یاهو گوها دمخور بودیم ۴۵ و روز جزا را هم دروغ می‌دانستیم ۴۶ تا آنکه دست‌آخر مرگ سراغمان آمد!» ۴۷

برای همین، پادرمیانی شفاعت‌کنندگان هم به دردشان نمی‌خورد! ۴۸ چه‌شان شده که از یادآوری‌های قرآن روگردان‌اند؟! ۴۹ انگار گورخرانی رم‌کرده‌اند ۵۰ که از مقابل شیری دررفته‌اند! ۵۱ نکنند هر کدامشان توقع دارد کتابی اختصاصی از طرف خدا به او بدهند! ۵۲ به هیچ‌وجه! بلکه در واقع از آخرت نمی‌ترسند. ۵۳ بله، به هیچ‌وجه! چون همین قرآن برای به خود آمدن کافی است. ۵۴ پس هرکس بخواهد، با آن به خودش می‌آید. ۵۵ البته تا خدا توفیق ندهد، کسی به خود نمی‌آید. هم او سزاوار است که در حضورش مراقب رفتارشان باشند و به آمرزشش دل ببندند. ۵۶

سوره قیامت

به نام خدای خوب مهربان

نمی‌خواهم قسم بخورم به روز قیامت! ۱ نمی‌خواهم قسم بخورم به وجدان سرزنشگر! ۲ که دوباره زنده می‌شوید. انسان خیال می‌کند استخوان‌های پوسیده‌اش را جمع نمی‌کنیم؟! ۳ چرا، می‌توانیم حتی سرانگشتانش را بازسازی کنیم! ۴

انگیزه انکار قیامت این است که انسان می‌خواهد جلوی‌ش باز باشد تا گناه کند! ۵ به مسخره می‌پرسد: «روز قیامت کی می‌آید؟!» ۶

وقتی چشم‌ها خیره بماند ۷ و ماه تیره‌وتار بشود ۸ و بساط خورشید و ماه برچیده شود! ۹ آن روز انسان می‌گوید: «راه فرار کجاست؟!» ۱۰ به هیچ‌وجه پناهگاهی نیست! ۱۱ آن روز، مقصد نهایی فقط خداست. ۱۲ انسان، در آن روز، از آنچه کرده و نکرده باخبر می‌شود! ۱۳ اصلاً خود انسان وضع خودش را خیلی خوب می‌فهمد؛ ۱۴ هرچند که عذرتراشی کند! ۱۵

پیامبر! برای زودتر خواندن قرآنی که شب قدر فرستادیم، زبانت را قبل از دستور جبرئیل حرکت نده! ۱۶ هم جمع‌آوری یکجای قرآن به عهده ماست و هم خواندنش. ۱۷ بنابراین، بعد از خواندن ما بخوانش. ۱۸ در ضمن، توضیح‌دادنش هم با ماست. ۱۹

۱. در چهار آیه بعدی، از ۱۶ تا ۱۹، تذکری به پیامبر ﷺ آمده و از آیه ۲۰ بحث قیامت ادامه یافته است.

بله، نه اینکه قیامتی در کار نباشد؛ بلکه دودستی به دنیای زودگذر چسبیده‌اید
 ۲۰ و آخرت را وا گذاشته‌اید! ۲۱ چهره‌هایی در آن روز خیلی شاداب‌اند ۲۲ و به خدا
 نگاه می‌کنند! ۲۳ چهره‌هایی هم به شدت گرفته‌اند؛ ۲۴ گویی که بلایی کمرشکن
 سرشان می‌آورند! ۲۵

بله، دنیا ارزش دل بستن ندارد؛ چون وقتی جان به گلو برسد، ۲۶ می‌گویند:
 «دعانویس کو؟!» ۲۷ و او فکر می‌کند که دیگر وقت جدایی است! ۲۸ از درد
 جان‌کندن، به خود می‌پیچد! ۲۹ آن روز، وقت بردنش به سوی خداست! ۳۰ او نه
 چیزی را باور کرد و نه نمازی خواند! ۳۱ بلکه انکار کرد و رو برگرداند. ۳۲ بعد هم،
 مغرور از انکار دین، به خانه‌اش رفت! ۳۳ حال و روزی که داری، حق توست! بله،
 حق توست! ۳۴ باز هم می‌گویم: حق توست! بله، حق توست! ۳۵
 انسان خیال می‌کند همین طور بی‌هدف رها می‌شود؟! ۳۶ مگر همه وجودش از
 ذره‌ای ناچیز نبود که در رحم مادر جا گرفت؟! ۳۷ سپس به لخته‌خونی تبدیل شد.
 آن وقت خدا خلقتش را کامل کرد؟! ۳۸ و او را دختر یا پسر کرد؟! ۳۹ حالا، چنین
 خدایی نمی‌تواند مردگان را زنده کند؟! ۴۰

سوره انسان

به نام خدای خوبِ مهربان

مگر نه اینکه انسان، قبل از به دنیا آمدنش، برای مدت زمانی چیزی به حساب
 نمی‌آمد! ۱ ما انسان را از نطفه‌ای مرگب از اجزای مختلف و به صورت مرحله به مرحله
 می‌آفرینیم و شنوا و بینایش می‌کنیم. ۲
 ما راه و چاه را نشانش می‌دهیم؛ خواه شکرگزار شود یا ناشکر! ۳ البته ما برای
 ناشکرها غل و زنجیر و آتشی شعله‌ور آماده کرده‌ایم؛ ۴
 ولی خوبان شکرگزار از پیاله‌ای می‌نوشند که شرابش طبع خنک دارد و معطر است. ۵

۱. از قدیم تا کنون، این خرافه‌گرایی مرسوم بوده است که برای حل مشکلات زندگی، به جای به‌کار بستن عقل و مراجعه به متخصص و مشورت با اهل و توکل به خدا، افراد به دنبال شیادانی می‌رفتند که با ذکرهای من‌درآوردی و دستورهای عجیب و غریب و وعده‌های پوшالی، نه تنها گرهی از کار آن‌ها باز نمی‌کردند، بلکه بر مشکلاتشان می‌افزودند.
 ۲. اصل مراحل مختلف آفرینش انسان را در آیه ۶ زمر (ص ۴۵۹) ببینید و جزئیات مراحل را در آیه ۵ حج (ص ۳۳۲) و ۱۲ به بعد مؤمنون (ص ۳۴۲).

آن شراب از چشمه‌ای است که بندگان ناب خدا از آن بالذت می‌نوشند و به هر طرف که بخواهند، جاری‌اش می‌کنند! ۶

آن خوبان به نذرشان وفا می‌کنند و از روزی می‌ترسند که شرش همه‌گیر است. ۷
غذای خود را با آنکه نیاز شدید به آن دارند، به فقیر و یتیم و اسیر می‌دهند: ۸ «فقط برای رضای خدا به شما غذا می‌دهیم و انتظار مزد و تشکر از شما نداریم؛ ۹ زیرا ما می‌ترسیم از روزی غم بار و دشوار که از ناحیه خداست!» ۱۰

پس خدا هم از شر آن روز حفظشان می‌کند و با گرمی و گشاده‌رویی به استقبالشان می‌رود ۱۱ و به پاس آنکه صبر کردند، باغ‌هایی باصفا و لباس‌هایی ابریشمی پاداششان می‌دهد؛ ۱۲ درحالی‌که در آنجا بر تخت‌ها لم داده‌اند، نه آفتابی سوزان به خود می‌بینند و نه سرمایی شدید! ۱۳ سایه‌سار درختانش بر سرشان پهن شده و چیدن میوه‌هایش خیلی آسان است! ۱۴ دورشان می‌چرخند با ظرف‌هایی نقره‌ای و جام‌هایی بلوری؛ ۱۵ بلورهایی نقره‌ای رنگ که به اندازه میل آنان پرشان می‌کنند. ۱۶

همچنین به آنان از پیاله‌ای می‌نوشانند که شرابش طبع گرم دارد و معطر است، ۱۷ از چشمه‌ای در بهشت که شرابش بسیار سبک و گوار است! ۱۸ خدمتکارانی دست‌به‌سینه دورشان می‌چرخند. وقتی تماشایشان می‌کنی، خیال می‌کنی مرواریدهایی پخش شده در مجلس‌اند. ۱۹

به اطرافت که نگاه کنی، نعمتی فراوان می‌بینی و فرمانروایی بیکران. ۲۰
لباس‌هایی خوش‌رنگ بر تن دارند از انواع ابریشم نرم و نازک و به مچ‌بندهای نقره آراسته شده‌اند. برتر از همه، خدا شرابی بسیار پاکیزه به آنان می‌نوشاند! ۲۱ این است پاداش شما! بله، از تلاش‌هایتان حتماً قدردانی می‌شود. ۲۲

البته ما خودمان قرآن را به تدریج بر تو فرو می‌فرستیم. ۲۳ پس در راه ابلاغ حکم خدا صبوری کن و از بین مردم، دنباله‌رو هیچ سهل‌انگار یا بی‌دینی نباش. ۲۴
هر صبح و شب هم، به یاد خدا باش. ۲۵

قسمتی از شب را در برابرش سجده کن و بیشتر شب را با خواندن نماز شب، به پاکی یادش کن. ۲۶

البته مردم گنهکار و بی دین دودستی به دنیای زودگذر چسبیده‌اند و به روز طاقت فرسای قیامت بی‌اعتنائند! ۲۷ ما آن‌ها را آفریدیم و بندبند بدنشان را محکم کردیم. البته اگر بخواهیم، به راحتی نسل‌های دیگری را به جایشان می‌آوریم. ۲۸

سفارش به شب‌زنده‌داری برای به‌خودآوردن است؛ پس هر که می‌خواهد، با شب‌زنده‌داری به طرف خدا راه بیفتد. ۲۹ البته تا خدا نخواهد، توفیق نماز شب پیدا نمی‌کنید؛ چون خدا دانای کاردرست است. ۳۰ هر که را لایق بداند، مشمول این لطف خودش می‌کند. برای بدکارهای نالایق هم عذابی زجرآور آماده کرده است! ۳۱

سورةٔ مرسلات

به نام خدای خوبِ مهربان

به فرشتگانی قسم که پشت سرهم فرستاده می‌شوند ۱ و مثل برق و باد دنبال مأموریتشان می‌روند ۲ و به فرشتگانی قسم که دفتر وحی را می‌گشایند ۳ و با آن، حق را از باطل جدا می‌کنند ۴ و وحی را به پیامبران می‌رسانند ۵ تا اتمام حجت باشد و هشداری برای همه! ۶ به همهٔ این‌ها قسم که آنچه به شما وعده داده‌اند، حتماً اتفاق می‌افتد: ۷

وقتی ستاره‌ها بی‌نور شوند، ۸ وقتی آسمان‌ها به هم بریزند، ۹ وقتی کوه‌ها پخش و پلا شوند ۱۰ و وقتی برای گواهی پیامبران بر کارهای مردم زمانی تعیین کنند! ۱۱

این حوادث کی اتفاق می‌افتند؟! ۱۲ روز داوری. ۱۳ چه می‌دانی روز داوری چیست؟! ۱۴ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۱۵

مگر گذشتگان را نابود نکردیم؟! ۱۶ خب، آیندگان را هم به دنبالشان می‌فرستیم! ۱۷ بله، با گناهکارها این‌طور برخورد می‌کنیم. ۱۸ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۱۹

مگر شما را از چکه آبی ناچیز نیافریدیم ۲۰ و آن را در جایی مطمئن، یعنی رحم مادر، تا مدتی معین نگذاشتیم؟! ۲۱ ۲۲ بعد، ویژگی‌های خاصی به او ندادیم؟! و از عهده این کار به خوبی برنیامدیم؟! ۲۳ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۲۴ مگر زمین را محل گنجایش زنده‌ها و مرده‌ها نکردیم ۲۵ ۲۶ و کوه‌هایی ریشه‌دار و سربه‌فلک کشیده در زمین نگذاشتیم و آبی گوارا به شما ننوشتانندیم؟! ۲۷ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۲۸

بروید به طرف جهنمی که منکرش بودید! ۲۹ بروید به طرف سایه دودی که از بزرگی، سه شاخه شده است. ۳۰ نه خنک می‌کند و نه جلوی شعله‌های آتش را می‌گیرد! ۳۱ آن آتش، جرقه‌هایی به بزرگی گنده درخت به اطراف پرت می‌کند، ۳۲ مثل گدازه‌های آتشفشان! ۳۳ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۳۴

این روزی است که حرفی برای گفتن ندارند ۳۵ و به آن‌ها اجازه داده نمی‌شود تا عذرتراشی کنند! ۳۶ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۳۷ بله، این همان روز داوری است که شما و قبلی‌ها را جمع می‌کنیم. ۳۸ برای فرار اگر نقشه‌ای دارید، برضد من به کار ببندید! ۳۹ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۴۰

البته خودمراقبان زیر سایه‌هایی خنک‌اند و کنار چشمه‌هایی زیبا ۴۱ با هر میوه‌ای که باب میلشان باشد. ۴۲ به پاس کارهای خوبتان بخورید و بنوشید: نوش جانتان! ۴۳ ما به درستکاران این طور پاداش می‌دهیم. ۴۴ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۴۵

و شما، بی‌دین‌ها، بخورید و کمی خوش باشید که جهنم در انتظارتان است؛ زیرا گناه‌کارید. ۴۶ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۴۷ وقتی به آن‌ها گفته شود: «نماز بخوانید»، نماز نمی‌خوانند! ۴۸ آن روز، وای بر منکران قیامت! ۴۹

بعد از این حرف‌های دلسوزانه قرآن، دیگر کدام حرف را باور می‌کنند؟! ۵۰

۱. منظور از این تشبیه مرگب، رساندن حجم و رنگ و شتاب جرقه هاست. ترجمه واژه به واژه آیه می‌شود: «گویی گله‌ای از شترهای زردرنگ‌اند که به هر طرفی می‌دوند.»